Exemplum declinandi malitiam superbiorum.

« *Nolite locum dare iræ (b).* » Et sequitur : « *Imitatione enim Dei gloriosius est tacendo fugere, quam respondendo subtrahere.* » Vel sicut fecit Dominus ad designandum, quod eis veritas absconditur, qui ejus verba sequi (c) contemnunt, ut ibidem ait Gregorius¹⁶. Et nota quod ait supra : *Abraham exultavit ut videret diem meum.* Secundum Augustinum¹⁷ : « *Dies Domini erat sua vita, occasum nesciens.* » Et merito dicebatur *dies* : ut enim ait Damascenus¹⁸ : « *Dies est in essendo solem super terram.* » Et quia ipse erat sol justitiæ¹⁹ : « *Orietur vobis timentibus nomen meum, sol justitiæ;* » ideo vita sua in mundo fuit dies. Unde triplex est dies Salvatoris : vel sua vita illuminativa in mundo, ut dictum est²⁰ : « *Videte Regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua in die desponsationis,* » etc.²¹ « *Hæc est dies, quam fecit Dominus; exultemus et lætemur in ea.* » Istius diei sunt duodecim horæ, id est, duodecim apostoli, illuminati ab ipso filio Dei : infra²². Item est dies Christi ejus illuminatio in hemisphærio animæ, quando eam illuminat spiritaliter²³ : « *Vos filii lucis estis, et filii diei.* » Et²⁴ : « *Dies appropinquavit.* » Et in *Psalmo*²⁵ : « *Dies diei eruetur verbum,* » id est, Filius Dei illuminans, animæ illuminate. Et est dies gloriosa, scilicet claritas Filii Dei, et secundum divinitatem, et secundum humanitatem, illuminans in regno gloriæ²⁶ : « *Claritas Dei illuminavit eam,*

Dies Salvatoris triplex.

sup., n. 4. — ¹⁵ Ephes., IV, 27. — ¹⁶ Greg., ibid., n. 5. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 16. — ¹⁸ Damasc., de Fid. Orthod., lib. II, c. XVII. — ¹⁹ Malac., n. 2. — ²⁰ Cont., III, 11. — ²¹ Psal., CXXVII, 24. — ²² Inf., XI, 9. — ²³ I Thess., V, 5. — ²⁴ Rom., XIII, 12. — ²⁵ Psal., XLVII, 3. — ²⁶ Apoc., XXI, 23.

(a) *Vulg.* dirumperes. — (b) *Vulg.* diabolo. — (c) *Cat. obt.* sape.

¹ Aug., ubi sup., n. 16. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Agg., II, 8. — ⁴ Isa., LXIV, 1. — ⁵ Matth., XXI, 9. — ⁶ Luc., X, 24. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Sap., IV, 9. — ⁹ Greg., in Evang., hom. XVIII, n. 3. — ¹⁰ Exod., III, 14. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹² Aug., ibid., n. 18. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Greg., ubi

et lucernæ ejus est agnus. » Et de hac die in *Psalmo*¹ : « Melior est dies una in atriis tuis super millia. » Ex absentia Filii Dei sic illuminantis, semper est nox. Infra² : « Me oportet operari, donec dies est. Veniet autem nox, » etc. Quælibet istarum dierum est clara, absque nubibus tenebrarum obumbrantium; et est pura, absque fœditatibus afflictionum; et est speciosa et jucunda venustatibus virtutum.³ « Dulce enim lumen, et delectabile oculis videre solem (a). » In omnem talem diem exultavit Abraham videre, credendo, sperando et amando. Ut enim ait Cassiodorus⁴ : « Exultare est cum magna alacritate gaudere. » Et modo est de numero illorum electorum, de quibus in *Psalmo*⁵ : « Exultabunt sancti in gloria. » Quod vero sequitur : *Tulerunt lapides*, secundum Augustinum et Anselmum hoc signabat, quod insensati et obdurati corda lapidea habentes, lapideis affectibus et objurgationibus volebant obruere veritatem; unde et ipsi lapides erant⁶ : « Potens est Deus de lapidibus facere filios Abraham; » quia erant frigidi et obdurati, et aliorum læsivi : lapis enim dicitur quasi *lædens pedem*; et lapidea corda habebant. Promisit Dominus credentibus⁷ : « Auferam cor lapideum de carne vestra. » Et ideo in figura duriæ eorum, fuit lex eis data in tabulis lapideis.⁸ « Circumcisi fuerunt cultris lapideis. » Et ideo non projiciebant nisi lapides, et duras objurgationes, et duras affectiones, scilicet contra veritatem. Lapidem enim dabant pro pane, id est, duriæ cordis pro mollitiæ ejus, contra istud⁹ : « Numquid lapidem dabit pro pane? » Et ideo in figura duriæ illorum, fuit lex eis data in tabulis lapideis, ut dictum est⁹. Quare merito abscondit se Filius ab eis, dimittens eos in nocte tenebrarum. « Abscondita enim¹¹ est sapientia, » scilicet « ab oculis hominum viventium, » scilicet carnaliter. Et de hoc Gregorius¹² bene, quod « veritas absconditur eis, qui verba sequi contemunt. »